Resposta ao Requerimento nº 645/2022
Autoria: EDINHO GARCIA
Assunto: Informações sobre câmeras de monitoramento.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 18 de abril de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E

CIDADANIAGUARDA CIVIL MUNICIPAL

C.l. nº063/2022 - SSPC

Valinhos, 08 de abril de 2022

Da: Secretaria de Segurança Pública e Cidadania - SSPC

Para: Departamento de Assuntos Institucionais

Ref.: C.|. Nº 200/2022-DAI/SG

Assunto: Requerimento 645/2022 — Vereador Edinho Garcia

Informações sobre instalações de Câmeras de Segurança

1. O sistema de monitoramento (câmeras) está em funcionamento na

cidade? Se sim, quantos pontos? Se não, qual motivo?

Resposta: No momento, as câmeras não estão em funcionamento. Ao

assumirmos a administração, encontramos o sistema totalmente parado,

sem imagem das câmeras instaladas nas ruas da cidade.

2. Se não estão em funcionamento, existe previsão para início do

funcionamento deste sistema? Se sim, quantas câmeras serão

instaladas? Quais pontos?

Resposta: Já estamos em processo de reinstalação de um sistema d

videomonitoramento OCR (leitura de placas) em quatro pontos da cidad

totalizando 08 câmeras. Os pontos previstos estão localizados nas saíd
q  do município (Portal, Rua Campos Sales, Rod. Francisco Von Zuben

Av. Dois - Jd. São marcos).

3. Existe a possibilidade da instalação de câmeras de monitoramento na

Estrada Municipal do Roncaglia, Jd. América? Se não qual motivo?

Resposta: Em primeiro momento, serão instalados em 04 (quatro) pontos

do município, conforme citado acima, mas temos projeto de expansão do

sistema, contemplando outras regiões do município. Os pontos aqui
aiPT.

BASE DA GUARDA MUNICIPAL - Rua João Bissoto Filho, 600 - Jd. Bom Retiro - Valinhos - CEP 13275-200

Fone: (19) 3859-7908 E-MAIL: segurancaQDvalinhos.sp.gov.br HOME PAGE: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SEGURANÇAPÚBLICA E

CIDADANIAGUARDA CIVIL MUNICIPAL

citados onde serão instaladas câmeras de leitura de placas, são locais

conhecidos como "rota e fuga" e por esse motivo foram adicionados nesta

primeira etapa de instalação.         fta- AN ML

Õ ir apagado Cruz

de Segurança Públic

Eq
“Aparecido Ignácio

omandante da Guarda Civil Municipal
BASE DA GUARDA MUNICIPAL - Rua João Bissoto Filho, 600 - Jd. Bom Retiro - Valinhos - CEP 13275-200

Fone: (19) 3859-7908 E-MAIL: segurancaQDvalinhos.sp.gov.br HOME PAGE: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE
C.I. nº 200/2022-DAI/SG

Em 5 de abril de 2022

Do: Departamento de Assuntos Institucionais

Para: S.S.P.C.

Assunto: Resposta ao Requerimento nº645/2022 de autoria do Vereador Edinho Garcia

(Proc. Administrativo nº 8148/2022).

Senhor Secretário,

1. Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações

de Vossa Senhoria, no prazo de 03 (três) dias, contado do seu recebimento, a respeito do

requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em trâmite

direto, ao Departamentode Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2. Em razão do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovilla Dvalinhos.sp.gov.brem arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74),na seleção “Requerimentos”.

Respeitosamente,

LEANDRO EDUÁRDO CERBI

TO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS    DIRETOR DO DEPARTA

SECRETÁRIADE GOVERNO RR,
CAS 1DnA

Secretaria de Segurança Pública
e Cidadania

am Ara annoa anr

 Proc. Leg. nº 1573/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 645/2022

Informações sobre instalações de Câmeras de

Segurança

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

e

O(s) Vereador(es) que subscrevem requer(m), nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

1) O sistema de monitoramento(câmeras)esta em funcionamento na cidade”? Se

sim, quantos pontos? Se não, qual motivo?

2) Se não estão em funcionamento, existe previsão para início do funcionamento
deste sistema, se sim, quantas câmeras serão instaladas? Quais pontos?

qo=5õ-õE
E9o
q
Vo9a
o
o
Q+
E.o
—
q

«5
NNoqqooso
15N
E
o
q
Foo)ooo
—

SoSao9
<
Õx
<Lo
o
£5
x
uuá
uu
=
oa
q

RS)
E
õ
E
E
'D

3) Existe a possibilidade da instalação de câmeras de monitoramentona Estrada
Municipal do Roncaglia, Jd. America? Se não qual motivo?

JUSTIFICATIVA:

O VEREADOR NAS SUAS ATRIBUIÇÕES FISCALIZATÓRIAS

Valinhos, 25 de março de 2022.

AUTORIA: EDINHO GARCIA - PTB

assinaturas.Paraveroarquivooriginalea(s)assinatura(s)acessehttp://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticareinformeachave:304V-72R8-NJ2Y-E40N

Requerimentonº645/2022-Processo1573/2022Estedocumentofoiassinadodi

Página 1 de 1

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19)3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br
Página 1

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Ofício nº 753/2022/DLE/P

Valinhos, 1 de abril de 2022.

Senhora Prefeita,

Valemo-nos do presente para, cumprimentando Vossa Excelência,

encaminhar-lhe o requerimento anexo, aprovado pelo Plenário desta Casa de Leis em sessão

ordinária de 29 de março do corrente ano, para os devidos fins.

Ao ensejo, renovamos os protestos de nossa consideração e respeito.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente

Anexo: Requerimento nº 645/2022 - Proc. leg. nº 1573/2022
Assunto: Informaçõessobre câmeras de

monitoramento.

Exma. Sra.
LUCIMARA GODOYVILAS BOAS
Prefeita Municipal
Prefeitura Municipal de Valinhos

Zo

OQ

Yo
>
[a
px
us—
op
Lo+ox
u
>o

dE
Õ
o
v
E=
o=
E
o
—q
O=
c-oas3o=o
S=
[=
D
E3ooo3
DB

Oc
dE
q
>oEo
Eq
Õ

Eres

a
Eo
2
Eq
Õ
A
ao
p=
5o
co
o
O
3
OE

Nau

v
E)sooo—o=qE5=
qv=núo
—
(5)seoo
o
o
dsE
E:
o
o23oEo
o
—
U=

oo
O
o.
nqE
ao
Enn
o
aos3
o
=oauc
O
Õ
oooo
o

moJo
N
—-
q
“3
ANNoN+3o==o
Eu
co
—
coS
oo
—o
too
O
q
<L

E
ad

uu
a
uu-x
<oa
Z
—
sé
Z
<
[ad
Le
u
oO
o“
E

uv

E
q=
D,
TO

ooo
Enaq
se
[S)o
Eo
E3o
O

To
osn

uu
'

AN
ANo
AN=J
co
LO

pm

oc
sõc
«OD

Do
nso
pua
Oõe
O

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br- legislativo)camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CTTD278507YPZ27A
		2022-04-19T13:49:27-0300

		2022-04-19T13:49:27-0300

		2022-04-19T13:49:27-0300

		2022-04-19T13:49:27-0300

		2022-04-19T13:49:27-0300

		2022-04-19T13:49:27-0300